

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie, 8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld., do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 230.

BYDGOSZCZ, piątek dnia 7 października 1927 r.

Rok XXI.

Niemcy podburzają Litwę do walki z Polską.

Waldemaras, który opuścił wczoraj Berlin, oświadczył przedstawieliom prasy niemieckiej iż wszelkie kwestje sporne między Litwą i Niemcami doznają załagodzenia, — gdyż rząd litewski dążyć będzie konsekwentnie do lojalnego wykonywania przepisów statutu kłajpedzkiego oraz do właściwego postępowania wobec mniejszości na terenie Kłajpedy. Usiłowania rządu litewskiego sprecyzowane mają być w formie zawarcia z Niemcami specjalnego układu. Sejm kłajpedzki, według oświadczenia premiera litewskiego, ma dokonać pewnych zmian w konwencji kłajpedzkiej i wypełnić w duchu ugodowym luki, dotąd w konwencji istniejące. Waldemaras wyraził nadzieję, że rokowania gospodarcze przyczynią się do rozwoju dobrych stosunków między obu państwami, a rozpoczęte w Genewie i dalej prowadzone w Berlinie rozmowy doprowadzą do pomyślnych rezultatów.

Waldemaras recytuje lekcje Stresemanna.

Zapytany przez dziennikarzy berlińskich o sprawę stosunków litewsko-polskich, zaprzeczył Waldemaras pogłoskom o rzekomej interwencji posłów angielskiego i francuskiego

go w związku z zamierzonym uznaniem w konstytucji litewskiej Wilna za stolicę. Waldemaras twierdzi, iż taki krok obcych dyplomatów byłby wtrącaniem się do wewnętrznych spraw litewskich, do czego Litwa stanowczo nie dopuściła. Kwestja wileńska nie doznała, zdaniem premiera litewskiego, żadnej zmiany, chyba tej, że w Wilnie miał się pono wzmóc ruch autonomiczny, uważający autonomję Wilna za jedynne tymczasowe rozwiązanie konfliktu przed decyzją ostateczną. Kwestja wileńska jest jądrem i podstawą stosunków polsko-litewskich, które bez jej uregulowania nie mogą wejść na normalne tory.

Nie potrzeba właściwie objaśnień, że powyższe wywiady zostały zamówione i umówione poprzednio przez Stresemanna. Waldemaras to ów „caduceus“, który Niemcy posługują się do mącenia wody przeciw Polsce. Satrapa Prus Wschodnich Dr. Siehr szczerze a naiwnie opowiadał na zjeździe demokratów niemieckich w Królewcu, iż Niemcy powinni cierpliwie znieść wszelkie ciężki od Litwinów wzajemian za usługi, jakie Litwa oddaje Niemcom robiąc burdy Polsce.

na miarodajne litewskie czynniki rządowe, aby się wstrzymały od stosowania zamierzonych represji, które spowodują niezwykle wzburzenie opinii w Polsce i zmuszą rząd polski do interwencji w postaci zastosowania polityki odwetu.

Mimoto, rząd litewski rozpoczął ostatnio masowe prześladowanie ludności polskiej i wydał zarządzenia, burzące do podstaw całe szkolnictwo polskie na Litwie, łamiąc w ten sposób elementarne prawa mniejszości polskiej, zagwarantowane w traktatach międzynarodowych.

Podobne postępowanie rządu litewskiego zmusiło rząd Marszałka Piłsudskiego do zastosowania odwetu, lecz wyłącznie wobec tych odłamów mniejszości litewskiej w Polsce, które były wyraźnie zaangażowane w akcji, wrogiej państwu polskiemu. W wykonaniu polecenia rządu Marsz. Piłsudskiego, w dniu 5. bm. na terenie województwa wileńskiego władze dokonały zamknięcia:

1. litewskiego seminarjum nauczycielskiego w Wilnie, które dotychczas nie posiadało przewidzianej ustawą koncesji, lecz było jedynie tolerowane przez władze,
2. 24 szkół, utrzymywanych przez towarzystwo oświatowe „Ritas“ na terenie powiatu wileńsko-trockiego oraz 5 szkół na obszarze powiatu święciańskiego.
3. Ponadto, aresztowano na terytorjum m. Wilna 13 osób z pośród działaczy litewskich,
4. Oprócz tego na terenie powiatu święciańskiego aresztowano 3 księży litewskich, a na terenie powiatu wileńsko-trockiego dwóch księży litewskich.

Wilno, 5. 10. (Pat) Według komunikatu, ogłoszonego dziś po południu przez kuratorium okręgu szkolnego wileńskiego, kuratorium to zarządziło w dniu 5. października br. zamknięcie prywatnego seminarjum nauczycielskiego litewskiego towarzystwa oświatowego w Wilnie „Ritas“ oraz 48 prywatnych szkół, dotychczas prowadzonych przez to samo towarzystwo, a mianowicie w powiecie lidzkim 18, wileńsko-trockim 25 i święciańskim 5.

Po aresztowaniach.

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.). Ponieważ rząd tylko z konieczności ostatecznej kazał dokonać aresztowań działaczy litewskich w Polsce, między innymi 10 księży, zwrócił się arcybiskup wileński do p. wojewody Raczkiwicza z prośbą o wyjaśnienie. Ks. arcybiskup oświadczył korespondentowi „Rzeczypospolitej“, że według zapewnień p. wojewody, akcja władz polskich jest odwetem za prowokacje kowieńskie. Aresztowanych traktuje się w więzieniu na Łukiszkach ze specjalnymi względami, otrzymali oni oddzielne pomieszczenie i specjalne wygody. Władze posiadają niezbitę dowody — mówił arcybiskup — stwierdzające antypaństwową działalność uwieczonych. Po załatwieniu śledztwa pierwiastkowego otrzyma ks. arcybiskup akta do przejrzenia. Po ukończeniu śledztwa będą prawdopodobnie wszyscy aresztowani wypuszczeni na wolność za poręczeniem arcybiskupa.

Rewizje u nacjonalistów litewskich w Wilnie dostarczyły bogatego materiału, świadczącego o prowadzeniu przez nich akcji antypaństwowej. W seminarjum nauczycielskim

litewskiem przyłapano akta, dowodzące, skąd zakład czerpie środki pieniężne. U księży litewskich znaleziono broń. W mieszkaniu księdza Kranjelisa przychwycono kilka pudrów srebra rosyjskiego.

Polsko-litewskiemu konfliktowi szkolnemu poświęca się w Berlinie bardzo żywą uwagę. Dzienniki prawnicze starają się przeprowadzić analogię konfliktu polsko-litewskiego ze sprawą szkolnictwa polsko-niemieckiego na Górnym Śląsku. W kołach urzędowych natomiast powstrzymują się na razie od wydawania opinii.

Represje w Polsce wprowadziły nowa falę teroru na Litwie. Z polecenia Kowna zamknięto znowu szereg szkół polskich, oraz aresztowano kilkadziesiąt osób. Rząd kowieński urabia opinię, jakoby protest nauczycielstwa polskiego na Litwie był wymysłem prasy polskiej. Gdy w ten sposób usiłowano zatrzeć prawdę porobiono rewizje w obozie więźniów, aby wykryć drogę, którą protest przedostał się do Polski. Rewizje połączone były z biciem i kataniami ofiar. W odpowiedzi zaczęli więźniowie głodówkę.

Niemogą skończyć z Zagórkim.

Warszawa, 6. 10. (tel. wł.) „Gazeta Warszawska Poranna“ donosi, że śledztwo w sprawie generała Zagórkiego zakończono. Sędzia major Mazurkiewicz oddał akta prokuratorowi Kaczmarskiemu i sam wyjechał. Jeden z wyższych oficerów zapewnił współpracownika pisma, że śledztwo nie wydało konkretnych wyników.

Sprawa ulotek o Zagórkim w sądzie.

Lwów, 6. 10. (tel. wł.) Policja ukończyła 3-dniowe mozolne śledztwo w sprawie ulotek o Zagórkim. Wczoraj przed południem wypuszczono na wolność trzech studentów, w tem rusina Hołubowicza, a innych trzech oraz aplikanta sądowego Borysowicza przewieziono do więzienia. Z Warszawy przybył sędzia do specjalnych poruczeń, celem prowadzenia śledztwa.

Przyjęcie prez. Mościckiego w Jaworznie.

Kraków, 5. 10. (PAT.) P. Prezydent przybył do Jaworzna o godz. 10 przed poł. Po odebraniu raportu i przejściu przed frontem kompanji strzelców powitał p. Prezydenta burmistrz Jaworzna Raczka, poczem w imieniu związku legionistów przemawiał p. Reyman. Wśród żywiołowej manifestacji p. Prezydent udał się do kasyna gwarectwa jaworzniackiego, skąd po krótkim wypowiedzeniu przybył do kościoła parafjalnego na uroczystość poświęcenia sztandaru związku legionistów. Po uroczystości poświęcenia sztandaru p. Prezydent przyjął defiladę. Po zwiedzeniu fabryki „Azot“ odbyło się w salach kasyna śniadanie, w czasie którego wygłoszono szereg przemówień. Następnie p. Prezydent żegnany niezwykle owacyjnie przez licznie zgromadzoną publiczność odjechał do Chrzanowa, skąd po szczególnym zwiedzeniu fabryki lekomotyw odjechał o godz. 5 po poł. do Warszawy.

Co było powodem aresztowań na Wileńszczyźnie?

Rząd litewski gwałcił prawa polskich mniejszości. — Równocześnie popierał działalność antypaństwową na Wileńszczyźnie. Rząd polski zmuszony był tę wrogą nam agitację zlikwidować. Zamknięcie pokątnego seminarjum litewskiego i aresztowanie 10 księży litewskich.

Wilno, 5. 10. (Pat) Dziś o godz. 14.45 odbyła się u wojewody wileńskiego p. Raczkiwicza konferencja prasowa w tym celu, aby dać należyte oświetlenie dokonanych przez tutejsze władze administracyjne aresztowań szeregu działaczy litewskich na obszarze Wileńszczyzny, oraz zamknięcia pewnej liczby szkół litewskich. Wojewoda Raczkiwski złożył wobec przedstawicieli prasy następujące oświadczenie:

Kolejne rządy polskie stałe trzymały się zasady przyznawania mniejszości litewskiej w Polsce praw swobodnego rozwoju swych odrębności narodowych w przeciwieństwie do rządów republiki litewskiej, która zawsze i konsekwentnie stała na gruncie prześladowania mniejszości polskiej na Litwie.

Rząd Marszałka Piłsudskiego specjalnie stosował politykę pojednania pomiędzy zamieszkującymi na wspólnej ziemi ojczystej obywatelami polskiej i litewskiej narodowości, starając się łagodzić i usuwać tarcia narodowościowe, wynikiem na tle wybujałości szowinistycznej. W tym celu, Rząd Marszałka Piłsudskiego, w przeciwieństwie do rządu litewskiego:

1. zezwalał mniejszości litewskiej na utworzenie różnego rodzaju szkół, łagodnie traktując — ze względu na konieczności życiowe — kwestję wymaganego przez ustawę cenzusu dla nauczycieli,

2. zezwalał w miejscowościach nadgranicznych ludności litewskiej przekraczać granicę celem umożliwienia jej używania gruntów,

3. zezwalał działaczom litewskim, zamieszkałym tak w Polsce, jak i na Litwie na przekraczanie granicy w obu kierunkach,

4. zezwalał obywatelom litewskim na masowe przybycie do Wilna na obchód żałobny pogrzebu s. p. Basanowicza, i otworzył szeroko granicę dla pątników litewskich, zamierzających przybyć z Litwy do Wilna na uroczystość koronacji Obrazu Ostrobramskiego,

5. nie stawiał żadnych przeszkód w zakładaniu i szerzeniu w Polsce działalności całego szeregu stowarzyszeń litewskich, założycielami których, były osoby nie zawsze lojalnie odnoszące się do państwa polskiego i władz polskich. Wszystkie te posunięcia rządu Marszałka Piłsudskiego, były ożywione nadzieją stworzenia warunków zgodnego współżycia zamieszkałej w Polsce ludności litewskiej, z ludnością polską.

Po otrzymaniu wiadomości, że rząd litewski zamierza zastosować wzmocnione środki represji, w stosunku do ludności polskiej, a zwłaszcza szkolnictwa polskiego na Litwie, władze polskie w lipcu br. zwróciły się do Ks. Kraujelisa, prezesa litewskiego towarzystwa oświatowego w Polsce „Ritas“ z prośbą udania się do Kowna, w celu wpływnięcia

Wojna domowa w Meksyku.

Bunt generałów. — Rząd panuje nad sytuacją.

Meksyk, 4. 10. PAT. Możliwe jest, że sprawa wyboru prezydenta Meksyku zostanie rozstrzygnięta na polu bitwy. Według oficjalnych doniesień, dwaj kandydaci generałowie Gomens i Cerrano zbuntowali się, podczas gdy ich kontrkandydat gen. Obregon, przyjaciel prezydenta Callesa gotów jest ich zwalczać. W niedzielę zbuntowało się w Meksyku 800 oficerów i żołnierzy. Podobne aczkolwiek mniej groźne rozruchy miały miejsce w Torreon i w Vera Cruz. Rząd Callesa oświadczył, że całkowicie panuje nad sytuacją i w przeciągu 48 godzin winni zostaną ukarani.

Tampico, 4. 10. PAT. Według niepotwierdzonych wiadomości generałowie Cerrano i Carlo Evidal zostali uwięzieni przez wojska rządowe i straceni.

Calles usunął na drugi świat kontrkandydata na prezydenta.

Nowy Jork, 4. 10. (AW). Z Meksyku donoszą, iż w związku z buntem niektórych oddziałów wojskowych rząd ogłosił oficjalny komunikat, stwierdzający, iż znaczna większość armii pozostaje wierna konstytucji i rządowi, a zamieszki wszczęte przez niektóre oddziały pozostają bez większego znaczenia. Rząd zapowiada w dalszym ciągu, iż w krótkim czasie opanuje sytuację. Z komunikatu tego wnosić można, iż wewnętrzne niepokoje w Meksyku mają poważniejszy charakter niżby to wynikało z oficjalnych enuncjacji. Niewątpliwie eksterminacyjna polityka rządu radykalnego w stosunku do kościoła katolickiego przysparza partii katolickiej zwolenników, a rządowi szereg trudności.

Newy Jork, (AW). Nadeszło tutaj potwierdzenie o rozstrzelaniu na podstawie wyroku sądu wojennego jednego z wicherzycielskich generałów i pretendentów do prezydentury, generała Serrano. Został on w stanie Morelos wzięty do niewoli wraz z 13 stronnikami przez oddziały wojsk rządowych i w postępowaniu doraźnym skazany na rozstrzelanie.

Pożyczka pewna.

Warszawa, 6. 10. (AW) W ciągu dnia dzisiejszego, lub najdalej jutro ma ulec ostatecznemu wyjaśnieniu sytuacja w rokowańach o t. zw. wielką pożyczkę amerykańską. Rząd polski wstrzymał się z decyzją w sprawie pożyczki, do chwili powrotu Prezydenta Rzeczypospolitej do Warszawy. W każdym razie w zakresie warunków pożyczki osiągnięte zostało definitywne porozumienie. W związku z tem podpisanie układu pożyczkowego uchodzi za pewne.

Kronika telegraficzna.

Warszawa, 6. 10. (tel. wł.) Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich przesłał posłowi Libermanowi pismo z podziękowaniem, za świętą obronę wolności prasy w sejmie.

Warszawa, 6. 10. (tel. wł.) W M. S. Wew. utworzono wydział aprowizacyjny, wchodzący w skład departamentu samorządowego.

Warszawa, 6. 10. (AW.) W Ministerstwie Sprawiedliwości ukończone zostały prace nad projektem rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o unifikacji sądownictwa w Polsce. Opracowany projekt przewiduje obieralność sędziów pokoju, oraz regulację poborów sędziów.

Palka prasowa w robocie.

Warszawa, 6. 10. (AW.) Wczoraj odbyła się rozprawa w trzech sprawach sądowych wytoczonych na podstawie dekretu prasowego, redakcji „Robotnika” za artykuł skierowany przeciwko ministrowi Romoekiemu, za komentarz w sprawie wyroku sądowego w Bydgoszczy, skazującego ks. kościoła narodowego Zawadzkiego, oraz o obrazę b. burmistrza Siedlec. W pierwszej sprawie skazał sąd redaktora odpowiedzialnego „Robotnika” Stanisława Dubołęsa na 2 miesiące więzienia, w drugiej sprawie na 3 miesiące więzienia, w trzeciej sprawie red. Dubołęsa uwolniono od winy i kary.

Odparcie bandyckiego napadu na pocztę.

Warszawa, 6. 10. (tel. wł.) W nocy z 4-5 bm. uzbrojona w karabiny banda dokonała zuchwałego napadu na urząd pocztowy w Płońsku pod Luninem. W czasie gdy bandyci poczeli włamywać się do gmachu poczty, kierownik tegoż urzędu zaalarmował cały personel zamieszkały w budynku. Dzięki energicznej postawie personelu pocztowego, który użył broni, banda została odparta i zbiegła w niewiadomym kierunku.

Ferment w stronnictwie chrześcijańsko-narodowym.

Warszawa, 6. 10. (AW.) W tut. kołach politycznych komentowan są uchwały oddziału krakowskiego stronnictwa Ch. N. który żądał od władz stronnictwa zwolnienia w ciągu dwóch tygodni ogólnokrajowej konferencji stronnictwa dla ustalenia stosunku Ch. N. wobec rządu. Delegaci oddziału krakowskiego mieli również na konferencji postawić wniosek o zmodyfikowanie obecnego kierunku politycznego organu stołecznego Ch. N. „Warszawianki”.

Bomba w polskim konsulacie.

Warszawa, 6. 10. (tel. wł.) W ogrodzie polskiego generalnego konsulatu w Nicei wybuchła tej nocy bomba, która spowodowała tylko nieznaczne szkody w gmachu konsulatu. Ofiar w ludziach nie było. Policja stwierdziła, że bombę sporządzili niefachowcy.

Finlandja przeciwko terrorowi litewskiemu.

Helsingfors, 5. 10. PAT. Zarząd fińskiej partii socjalistycznej wysłał do rządu litewskiego obszerny, w ostrej formie utrzymany protest przeciwko terrorowi panującemu na Litwie w działalności sądów wojennych oraz opartemu na bezprawiu i przemocy systemowi rządów obecnego gabinetu litewskiego. Energiczny protest fińskiej partii socjalistycznej, ma tem większe znaczenie, że partja ta jest w Finlandji, która posiada obecnie rząd socjalistyczny — partją rządową.

Przesił onie dyrektorjalne w Kłajpedzie.

Berlin, 5. 10. (Pat) Biuro Wolffa donosi z Kłajpedy, że dyrektorjat Szwelnjusa zgłosił dymisję, która została przyjęta przez gubernatora okręgu kłajpedzkiego.

Prusy jednak otrzymują pożyczkę amerykańską,

ale pod warunkiem, że obróca ją na cele produkcyjne.

Berlin, 6. 10. PAT. Jak donosi „Vossische Zig.”, Gilbert Parker cofnął swój sprzeciw przeciwko emitowaniu pruskiej pożyczki 30 milionów dolarów w Ameryce na skutek oświadczenia publicznego dyrektora banku Rzeszy Schachta, że pożyczka ta przeznaczona będzie na cele produkcyjne. Wobec tego dziennik wyraża nadzieję, że obecnie sprawa emitowania pożyczki nie natrafi na trudności i wkrótce zostanie zrealizowana.

Kierownik zecerni „Drukarni Pomorskiej” skazany za oszustwo na 8 miesięcy więzienia.

W Grudziądzu stanął przed sądem b. kierownik zecerni „Drukarni Pomorskiej” Adolf Szweczek, oskarżony o to, że przez dłuższy czas przywłaszczał sobie płać dla dwóch zecerni, którzy oddawna już w drukarni nie pracowali. Po przesłuchaniu świadków sąd skazał Szweczkę na 8 miesięcy więzienia.

Prawo o kapeluszach złamane.

Dotychczas istniało w Ameryce napisane prawo zwyczajowe, że kapelusze słomkowe wolno było nosić tylko do 15 września. Prawdopodobnie prawo to wymyślił i w czyn wprowadził właściciel składów z kapeluszy, w każdym razie istniało ono i po 15 września każdy kapelusz słomkowy ulicznicy z głowy przechodniów zdzierali i niszczyli.

Wobec upałów, jakie panowały w Północnej Ameryce w połowie września przesunięto datę niszczenia słomkowych kapeluszy na okres późniejszy.



Przezorną

gospodyni

używa tylko mydła

Jeleń-Schicht

Tanie przez swą wydajność

Warszawa rajem dla kasiarzy.

Warszawa, 6. 10. AW. Jak się okazuje ze specjalnego zestawienia w ciągu I kwartału rb. rozbito w Warszawie 10 kas, z których zrabowano 8 tys. zł, w ciągu II kwartału uległo rozbięciu 16 kas, zawierających 104 tysiące złotych, które padły łupem

włamywaczy. W ciągu III kwartału włamywacze rozpruli 22 kasy, rabując 103 tys. złotych. Ogółem padło łupem włamywaczy 48 kas i 216 tys. zł. Jak widać z zestawienia, przemysł rozbijania kas w Warszawie rozwija się z miesiąca na miesiąc.

Jakie pieniądze puszczaemy z dymem!

40 milionów zł. czystego zysku za wrzesień tylko.

Warszawa, 6. 10. AW. Jak się dowiadujemy, czysty zysk Polskiego Monopolu Tytoniowego za wrzesień rb. osiągnął imponującą sumę 40,5 milj. zł., przyczem 10,5 milj. zł. włocono Bankowi włoskiemu (Banca

Commerciale Italiana) tytułem raty amortyzacyjnej i przypadających do zapłaty procentów pożyczki włoskiej, pozostałe zaś 40 milionów wplacono do kas skarbowych.

Pod pręgierz opinii publicznej.

Polka sprzedała majątek Niemcom.

Coraz częściej prasa polska podaje smutne fakta sprzedaży majątków ziemskich i nieruchomości w obce ręce. „Dziennik Bydgoski” w ostatnim czasie takich smutnych wiadomości podał kilka.

Obecnie donoszą nam, że majątek ziemski Dąbrówka Barcińska w powiecie szubińskim przeszedł na mocy kontraktu kupna i sprzedaży w ręce Niemca Reitera z Pakości.

Były właściciel Dąbrówki ś. p. Markiewicz przed wojną jeszcze posiadał 3 majątki. Mimo zaciętej obrony dwa z nich wywłaszczyli mu Niemcy na parcelację, pozostawiając najmniejszy Dąbrówkę Barcińską. Po śmierci ś. p. Markiewicza żona jego, sprzedała Dąbrówkę Barcińską w 1920 roku znanemu obywatelowi polskiemu i konsulowi Rzeczypospolitej Polskiej w Strassburgu p. Derezińskiemu, z którego ramienia gospodarował w Dąbrówce brat jego.

Gdy nastąpiły czasy dewaluacyjne i marka polska zaczęła gwałtownie spadać, p. Markiewiczowa mieszkająca w Poznaniu przypomniała sobie, że majątek sprzedany został bez aprobaty opiekunów nieletniej swej córki. Wytoczyła więc proces p. Derezińskiemu, który trwał do bieżącego roku, uzyskała sekwestr i na majątek Dąbrówka naznaczono administratora, mimo, iż powszechnie wiadomo, że Derezińscy zna-

ni są jako dobrzy rolnicy z Mokronosaw w powiecie wągrowieckim. Skutkiem więc zarządzonego sekwestru p. Markiewiczowa doprowadziła majątek do upadku i ostatecznie pozbyła się p. Derezińskiego.

Mając już ręce rozwiązane, przed miesiącem p. Markiewiczowa Dąbrówkę Barcińską sprzedała za cenę 240 000 złotych Niemcowi Reiterowi rybakowi z Pakości, którego wszyscy bracia dorośliwszy się majątku w Polsce, optowali i wyjechali do niemiec.

Tak więc majątek, który przez długi czas za czasów niewoli pozostawał w rękach polskich, dziś w wolnej Polsce w obce ręce został zaprzędany.

Okregowemu Urzędowi Ziemskiemu w Poznaniu pozwolimy sobie zwrócić uwagę, że na Dąbrówce ciąży tak zwany Bauernbank i na skutek tego Urzędowi Ziemskiemu przysługuje prawo pierwokupu, z czego niewątpliwie skorzysta, zaś władze skarbowe zapytujemy, czy p. Reiter biedny rybak z Pakości przy wymiarze podatku majątkowego zgłosił, że posiada gotówkę w kwocie 240 000 i czy od tej sumy zapłacił podatek?

Na tem chwilowo kończymy. Wkrótce pozwolimy sobie obszerniej tę smutną sprawę zaprzędania Dąbrówki omówić.

Z krainy czarnego krzyża.

Polskie nabożeństwo za... Hindenburga.

Pastor Abramowski z Miłk pod Lecem odprawił w Świętajnach polskie nabożeństwo w dniu 2 października, czyli w dniu urodzin Hindenburga.

Wieża Babel na Mazurach.

W „Ortelsburger Zeitung“ znajdujemy ogłoszenie donoszące czytelnikom tej gazety, że w niedzielę najbliższą będzie się wykladał rozdział 7 Daniela. Kto zbije lub poprawi wywody mówcy otrzymać ma 50 tysięcy dolarów. Podpisany jest: Johann Kuschmierz, Prophet (prorok) „nowego czasu“, mieszkający tymczasowo w kolonii Gruenwalde na Mazurach.

Sześcietlecie miasta Morąga.

Morąg (Mohrunge) obchodził 600-letnią rocznicę swego istnienia. Z tego powodu odbyły się wielkie obchody, przemowy, zabawy itd. W kościele ewangelickim w Morągu superintendent Schmatke mówił wiele o Chrystusie, ale przemowa jego zawierała także występ następujący: „Spoglądamy z obawą w poranek, w przyszłość, która ciemna i groźna przed nami stoi. Jeżeli wszystko nie zawodzi, nasze dzieci — a może i my z nimi — oczekujemy cięższych czasów, aniżeli te, któreśmy przechodzili (mór, cholera, wojna itd.) Znowu puka Polak groźnie do wrót naszych! A my stoimy samotnie na daleko wysuniętym posterunku, na osamotnionej wyspie, oddzieleni od naszej ojczyzny, która rozbrojona pomimo najlepszej woli pomódz nam nie będzie mogła, gdy godzina wybije. Mówmy poważnie o tem z dziećmi naszymi“. — W Morągu Polacy nie mieszkają, dlatego „niebezpieczeństwa“ właściwie nie ma, jest zato „Polnische Strasse“ (polska ulica) świadcząca, że niegdyś mieszkali tam Polacy.

Nowy rekord szybkości automobilowej.

Na aedromie Montlery dwaj francuzi Marchand i Morel oraz rosjanin Kiryłow ustanowili nowy rekord szybkości automobilowej, przebywając w ciągu 24 godzin 4.383 kilometrów.

Niebawo rozwój polskiej floty handlowej.

Gdańsk. (PAT) Pisma tutejsze podkreślają, że z końcem sierpnia r. ujawnił się w gdańskim ruchu okrętowym fakt nieoczekiwany, a mianowicie, że polska flota handlowa przewyższyła po raz pierwszy w gdańskim ruchu okrętowym pod względem tonażu flotę gdańską. Ten niespodziewanie szybki rozwój polskiej floty handlowej jest dowodem energii, z jaką Polacy rozbudowują swą flotę handlową. O sukcesach, odniesionych w tej dziedzinie przez Polskę świadczy następująca ta-

bela ruchu polskich i gdańskich okrętów w porcie gdańskim: w roku 1923 było okrętów gdańskich 236 o pojemności 75 658 ton okrętów polskich zaś — 112 o pojemności łącznej 15 358 ton. W latach 1924, 25 i 26 wysokość tonażu okrętów polskich stale wzrasta i dochodzi w roku 1927 w okresie pierwszych 8 miesięcy do 263 okrętów o łącznej pojemności 100 192 ton, zaś ilość okrętów gdańskich — do 206 okrętów o łącznej pojemności 92 908 ton.

Film na usługach propagandy polskiej w Chinach.

Dyrekcja Targu Poznańskiego otrzymała wiadomość od swego przedstawiciela z Chin, iż film z widokami miasta Poznania i zdjęciami terenu Międzynarodowych Targów Poznańskich demonstrowany był na bankiecie u wysokie-

go delegata Rzeczypospolitej Polskiej na Chiny, oraz przy innych okolicznościach w Chinach. Poza tem poselstwo polskie w Japonji wyświetlało powyższy film na Międzynarodowej Wystawie w Tokio.

Z polityki.



Litwa gotuje się do polknięcia Wilna...

Naczynie nocne jako rekwizyt szkolny. Przedziwny kwiatek kultury pruskiej.

Nasz korespondent pisze nam z Olsztyna:

W tutejszym hotelu „International“ mieści się szkoła rolnicza, do której uczęszcza przeszło 100 uczniów, same dorosłe już chłopaki. W szkole tej jest tylko jedno miejsce ustępowe. Co się wskutek tego dzieje, łatwo sobie w duszy wymalować. Kto się nie może docisnąć do tego jedynego na całą szkołę przybytku, ten załatwia się ze swoją potrzebą na podwórzu, na korytarzu lub na schodach. Wszelkie pukania do magistratu i do rejencji o zarządzenie temu skandalowi nie odnoszą skutku.

Niedawno nasz poseł do sejmiku pruskiego Baczewski zainterpelował dyrektora tej szkoły rolniczej, czemu jakoś energicznie nie postawi się w tak pięknej sprawie. Na to odpowiedział mu dyrektor:

— Co ja mogę zrobić? Najlepiej niech każdy uczeń przyniesie ze sobą do szkoły naczynie...

Odpowiedź ta oblega już cały powiat, ale rejencja jest nadal niewzruszoną.

Polacy w Ameryce.

„Dzień Polski“ w Chicago przyniósł około 11 tysięcy dolarów. Pieniądze rozdzielone będą na cele dobroczynne i oświatowe. M. in. Sokolstwo Polskie otrzyma zapomogę na kształcenie instruktorów skautingu, Stowarzyszenie Weteranów pomoc dla inwalidów - halerczyków.

Delegacja posłów z Dalekiego Zachodu, z Oregon, Seattle, Washington i Los Angeles, Kaliforniji, która przybyła do Chicago na sejm Związku Narodowego Polskiego złożyła kwiaty na świeżej mogile prezesa Kazimierza Zychlińskiego.

Sokolstwo uczło zasługi Bolesława Zaleskiego, długoletniego prezesa Zw. Sokolów Polskich i pułkownika Cedrica Fauntleroya, dowódcę eskadry kościuszkowskiej w czasie wojny polsko-bolszewickiej złotymi krzyżami zasługi, uchwalonymi przez kapitułę sokolą w Ameryce.

Dr. ANTONI MARCZYŃSKI

98

„Wyspa Nieznana“

Film fantastyczno-egzotyczny w 2 częściach. (Ciąg dalszy).

— No, dobrze, dobrze... Każdemu się może zdarzyć. Rzucaj linię!

— Spieszno ci widzę... a ja chciałbym z tobą przedtem pagadać. Tak się cieszę ze spotkania...

— Ja również, ale chcę przede wszystkim wyleść stąd. Potem będziemy rozmawiać...

— Ja wolę teraz. — Ton jej głosu wydał się Henrykowi podejrzany. Dźwięczała w nim nuta groźby, hamowanego gniewu, mściwego zadowolenia...

— Sofo... nie rozumiem doprawdy?!

— Zaraz wszystko zrozumiesz. Najpierw musisz mi odpowiedzieć, jak się czułeś w namiocie... tam na polanie, koło „Strumienia antylop“.

Przypomniał sobie w jednej chwili dziwną scenę z owej nocy. Zdawało mu się, że się domyśla, do czego Sofo zdążyła.

— Co?!

— Powtarzam ci, że dziewczyna, która była z tobą w namiocie, była trędowata... Ot, drobnostka... Zaledwie początki choroby... Płam pewnie nawet nie zauważyłeś, chyba po wyjściu na światło miesiąca.

Henryk zamrtał z przerażenia. Sposób mówienia Sofi i jej błyszczące oczy upewniały go, że ona nie kłamie. Na samą myśl, że tak bliski był

straszliwego niebezpieczeństwa przemawiały go dreszcze zgrozy. „Tom ubrał Grollmanna“ — myślał, lecz nie zamierzał bynajmniej wtajemniczać mściwej wyspiarki, że i ją także w pole wyprowadzi, że nie on, ale jego kolega znajdował się w zapowietrzonym namiocie.

— Czemużeś tak zamilkł odrazu? Może przypuszczasz, że skłamałam? Nie mam zamiaru cię przekonywać, zapewniać. Posiedziś tu sobie spokojnie, a za kilka dni sam ujrzysz płamy... Prawda! Nie masz zwierciadła... Przyniosę ci kilka małych zwierciadełek, byś się mógł przyglądać... Ha, ha, ha!... No, odezwi się przecież! — dodała, zniecierpliwiona jego milczeniem.

— Do ciebie nie będę się już odzywał. Chcę tylko wiedzieć, jaki jest powód twej zemsty... Co ci takiego uczyniłem?

— Lotrze!... Ty jeszcze drwisz?! Kto cię ocalił od jadowych kłów okularnika?... Ja... I oddałam ci się wówczas, a tyś przysiągł, że będziesz na zawsze mój... Mój wyłącznie... Tymczasem...

— Henryk uciekł się do kłamstwa: — Czekałem pół roku... Wszyscy mówili, że zginęłaś razem z twym ojcem w świątyni Aszery... Byłem wolny... Słowo nie wiązało mnie więcej.

— Milcz!... Milcz, przeklęty! Każde twoje słowo jest igrastwem. Przypomnij sobie tamtego roczną świętą noc? Uciekłeś wtedy przede mną. Razem z Eli schroniliście się na polankę nad „Strumieniem antylop“... Ja was śledziłam... Nie rozumiałam coście mówili w obcym języku, lecz widziałam wasze pocałunki... uściski... Może zaprzeczysz?... Słuchaj dalej!... Ja wam przyprowadziłam Ha-

milcara i kazałam skłamać, że Tobiasz wzywa córkę do siebie... Tak... Potem przyszedł do ciebie ze łzami w oczach, błagając, modląc się o jeden twój uśmiech... I co? Odepchnąłeś mnie... Precz iść kazałeś. Rzekłeś mi wręcz, że wolisz złotowłosą, niżli mnie... I ty, dziś śmiesz pytać, za co cię moja zemsta dosięgła?... Lotrze zuchwały!...

Umilkła. Wzburzenie nie pozwałało jej mówić dalej. Stała nieruchomo, wpatrzona w głąb jamy, podobna do posągu mściwej bogini... Tylko pierś falowała gwałtownie, tylko małe piąstki zaciskały się kurczowo...

Nastąpiła długa chwila ciszy. Towarzysze młodej wyspiarki oddalili się gdzieś w międzyczasie, pozostawiając tych dwoje sam na sam ze sobą. Milczenie poczęło jednak ciążyć „Mścicielce“, bo pochyliwszy się nad krawędzią dołu, jej obisywały swego więźnia stekiem niewybrednych wyzwisk. Potem rozsunęła przed nim plan strasznego odwetu, który miał dosięgnąć także niewinną Eli.

Henryk zadrzał, zbladł i zachwiał się na nogach. Nie miał najmniejszej wątpliwości, że ona mówi prawdę. Jej opowiadanie pokrywało się co do joty z tem, co słyszał z ust zaskoczonego w rowie przydrożnym, wywiadowcy Othe. Więc Eli, uniknąwszy zasadzki Hansa, wpadła w ręce mściwej rywalki. Jakże los ją czeka? Dalsze przechwałki Sofonizby przyniosły mu odpowiedź:

— Kiedy cię ujrzałam przed chwilą po raz pierwszy, chciałam Eli wtrącić tu, do tego dołu, byś ją trądem zaraził... ale odmyśliłam się szybko. Mam lepszy plan... Wy, mężczyźni wolicie zawsze widzieć uko-

chaną kobietę na marach, niż w objęciach rywala... Więc postanowiłam posłać Eli Hamilkarowi... On ją tak kochał... Ucieszy się na pewno... Ha, ha, ha, ha!

Nie panując nad sobą, pochwycił Henryk karabin i złożył się jak do strzału. Lecz głowa dziewczyny znikła natychmiast, natomiast zadźwięczał jej śmiech złowrogi...

— Widzę, że ciós był dobrze obmyślony... Ciesz się z tego...

Długo jeszcze szydziła w ten sposób, nie wychylając się z bezpiecznego ukrycia. Wreszcie nasyciwszy się zemstą, odeszła, pozostawiając żołnierza na straży.

I oddać zaczęły się chwile ciężkie dla więźnia.

Regularnie rzucono mu strawę i soczyste owoce, które gasiły pragnienie. Regularnie zmieniały się strażnicy nad dołem, regularnie zapalano wieczorem ognisko, by odstraszyć drapieżników dzungli i przedłużyć mękę uwięzionego. Regularnie co rano zjawiała się Sofo, miotając przekleństwa, groźby lub wrzucając naprzemian płonące żagwie do dołu. W ich świetle spodziewała się ujrzeć, niecierpliwie oczekiwane przez siebie płamy na ciele rzekomo trędowatego.

Obawiając się nowych podstępów, zaczął Henryk udawać, że rzeczywiście spozstrzega objawy strasznej choroby i wzywał swą krzywdzicielkę przy każdej sposobności najohydniejszemi słowami. Były one dla mściwej dziewczyny rajską muzyką i mogła ich słuchać całemi godzinami. Były wszak najlepszym dowodem, że marynarz zaraził się rzeczywiście w ową noc pamiętną.

(Ciąg dalszy nastąpi)

POLECENIA

Sprawy

inwalidzkie, emerytalne, zawieranie związków małżeńskich, przez poborowych odroczeń od służby wojskowej, wyjazdów zagranicę, obrony b. podoficerów itp., tudzież cywilne, rozwodowe, karne, egzekucyjne, ściągania należności itp. przeprowadza skutecznie Biuro, Hetmańska 25. (23729)

Józef Metelski

Bydgoszcz, Długa 50, poleca po cenach niskich pończochy, skarpetki, rękawiczki, wstążki, koronki, krawaty, grzebień, chustki, hafty, trykoty, bieliznę, różne galanterje oraz sztuczna biżuterja i wyroby skórzane. (23732)

Pierwszorzędna

krawcowa poleca się w dom, wykonuje wszelką pracę po cenach umiarkowanych. Oferty do filji Dz. Bydg., Dworcowa 2 pod „05”. (F-12645)

Polecam się

do wykonywania wszelkich prac w zakresie ogrodnictwa w Bydgoszczy i okolicy. A. Ruskowski, ul. Chwykowo 15. (23707)

Wyściełam

samochoły, powozy, kaptury, leżanki, krzesła najtaniej. Dolina 24. (23762)

Obuwie

najtańsze i najlepsze kupuje się tylko u Łusiewicza ul. Pomorska 58. Więć idź i przekonaj się, a będziesz zawsze zadowolonym. (F 12679)

SPRZEDAŻ

Okazja!

Kamienica w centrum, 4 sklepy, dochód 1.200 zł., cena 110.000. Gospodarstwo 236 mórg 30.000 zł., młyny, tartaki, wile, domy najtaniej poleca Pośrednictwo, Sochacki, ul. Batorego 5, I p. (23727)

Domy

gospodarstwa poleca „Norma”, ul. Gdańska 24. F-12663

Majątki

ziemskie, domy, wile, sklepy itd. sprzedaje Biuro pośrednictwa, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 66, I ptr. F-12661

Wila

komfortowa z 5 pokojów. miesz. wolnem 25 tys. zł. dom 2 ptr. z oficynką 12 tys. zł., wila komfortowa z wolnem mieszkaniem i ogrodem 22 tys. zł. wpłaty 10 tys. i inne korzystnie sprzedaje „Ostoja” Król. Jagiellońska 4. Dla poważnych reflektantów auto firmowe do dyspozycji. (F-12676)

Dom

z interesem kolonialnym z urządzeniem i towarem 2 morgi ogrodu, 5 minut od tramwaju, 5 minut od Nowego Rynku zaraz na sprzedaż lub zamianę ewentl. interes wydzierżawie. Gdzie wskaże Dz. Bydg. 23749

Domów

wil, gospodarstw, młynów największy wybór Szarek, Dworcowa 90, telef. 1909. Nowe zlecenia pożądane. F-12667

Domy

od 3.000 do 100.000 zł w wielkim wyborze poleca „Pośrednictwo”, Hetmańska 25. (23731)

Na sprzedaż

rzeźnictwo, piekarnia, kolonjalka, kawiarnia, drogerja i skład manufaktury. Grundtke, Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 33 róg Dworcowej. 12658

Skład

kolonialny z mieszkaniem, dobry punkt, sprzedam. Zgł. Szydłowski, ul. Dworcowa 53. (23710)

We wtorek, dnia 4 października 1927 r. o godzinie 6.30 rano zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy syn i brat

S. P.

Konstanty Adaszkiwicz

w 44 roku życia, o czym zawiadamiają pogrzebeni w ciężkim smutku 23 736) **Rodzice z rodziną.**

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 7 bm. o godzinie 16 z kaplicy starego cmentarza.

We wtorek, dnia 4 października 1927 r. o godzinie 11 zabrał nam Bóg do grona swych aniołków naszego najukochańszego jedynaka

Edzinka

o czym donoszą w ciężkim smutku pogrzebeni rodzice

M. Pilaczyński.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godzinie 4 po południu z domu żaloby, ulica Grodzka 16. (23722)

W postępowaniu upadł. co do majątku kupca **Klemensa Bakera** właśc. f-my „Kawiarnia Bristol” w Bydgoszczy nastąpi ostatni podział. Do dyspozycji są zł. 760.54, które będą na pokrycie kosztów masy zużyte. (23699)

Bydgoszcz, dnia 5 października 1927.

M. Lewandowski zarz. upadł.

W postępowaniu upadł. co do majątku kupca **Wincentego Turowskiego** w Bydgoszczy nastąpi ostatni podział. Po zapłaceniu pretensji pierwsz. I. pozostały do dyspozycji zł. 1.850.70, które będą na pokrycie kosztów masy zużyte. (23698)

Bydgoszcz, dnia 5 października 1927.

M. Lewandowski, zarz. upadł.

Przetarg ofertowy

na wykonanie prac malarskich w 9 pokojach z przynależnymi ubikacjami. Bliższe szczegóły wyłożone w Sekretarjacie Powiatowej Kasy Chorych w Bydgoszczy, ul. Cieszkowskiego 19 od godziny 8—13.

Oferty należy składać w zamkniętej kopercie z napisem „Oferta na prace malarskie” najdalej do dnia 11. bm. godziny 12.

(—) **Wachowiak** Komisarz rządowy. (23766)

Stara-Bydgoszcz

J. Wichert, Grodzka 12. Tel. 75.

W czwartek, 6. 10. 27. **świeże kiszki** **nogi wieprzowe** **fiaki.** 23709

Koncert - Dancing.

W czwartek, dnia 6 października

wieczorek familijny połączony z koncertem **kłobaski** własnego wyrobu, **fiaki, nogi wieprzowe i kaczyna** na który wszystkich jaknajuprzejmiej zaprasza (23678) **Stanisław Wysocki,** ul. Jagiellońska 33b.

Popierajcie Dziennik Bydgoski

Młoty powietrzne

z ciężarem baby 50 kg., 80 kg., 125 kg., 175 kg.

Dostawa natychmiastowa ze składu!

Bliższych informacji udzielają nasze biura, zastępcy i bezpośrednio (23755)

STOCZNIĄ GDAŃSKA, GDAŃSK.

W niedzielę, dnia 9. bm. od godz. 3—7 po poł.

odbędzie się w składzie moim przy ulicy Gdańskiej 165 o niebywałym dotychczas zakroju

wielki pokaz dywanów i materiałów dekoracyjno-meblowych.

Olbrzymi wybór **dywanów** w wszelkich wielkościach i jakościach; prawdziwe dywany perskie, ręczne Smyrna i jedwabne Vistra, maszynowe Tournay-Axminster-Bouele, wełniane i jutowe, kilimy.

Materiały dekoracyjne: Madrazy, Filet, Adamaszki, Gobeliny, Plusze.

A. O. JENDE, Bydgoszcz Gdańska 165, tel. 14-49. 23767)

Wielki skład

Centryfug „Milena”

od 35 do 330 litr. wydajności na godzinę.

Cichy bieg

Najdokładniejsze odfuszczenie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz ulica św. Trójcy 14 b. Tel. 79

Dzielni zastępcy pożądani.

Konkurs.

7. Okręg. Szefostwo Budownictwa w Poznaniu, Plac Wolności 16, II p. przyjmie

1 referenta - elektrotechnika

obezanego z pracami instalacji wodociągowej i elektrycznej.

Oferty z dołączeniem odpisów świadectw szkolnych i dotychczasowej działalności oraz życiorysu nadesłać do Szefostwa. (23693)

Szef Budownictwa O. K. VII.

(—) Skotarek, ppłukownik-inżynier.

Kupiec (23744)

rutynowany z branży żelazo-technicznej, posiada dypl. kierowcy samoch., poszukuje posady przedstawiciela-sprzedawcy. Łaskawe oferty do „PAR”, Bydgoszcz, Dworcowa 72 pod „Przedstawiciel”.

10—15 12576

piecowników przyjmie zaraz

Fa. „Kaflopiec” K. Kornaszewski Inowrocław.

Używane gwinciarki, nowszego systemu poszukuje Fa. Lubiński i Ska, Kcynia. F-12432

Uczni przyjmie na stancję wdowa po lekarzu. Petersona 11 I. 12375

Wróciłem

Dr. Sentkowski Bydgoszcz, Plac Wolności 1. Ord. 9—12. 3—5. F-12565 Tel. 324.

XIV plenarne zebranie

Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy

odbędzie się w poniedziałek, dnia 10 października o godzinie 11-tej przed południem w sali obrad Izby w Bydgoszczy, **Nowy Rynek nr. 8.**

PORZĄDEK OBRAD:

Posiedzenie jawne.

1. Komunikaty prezydjum.

2. Sprawozdanie z działalności Izby za czas od ostatniego plenarnego zebrania.

3. Wybór delegatów i ich zastępców do Zgromadzenia Przedsiębiorców Ubezpieczalni Krajowej Wydział ubezpieczeń od wypadków w przemyśle.

4. Ustalenie preliminarza budżetowego Izby za rok 1928.

5. Sprawa reorganizacji Izby Przemysłowo-Handlowej. 23747

Posiedzenie tajne.

Spółnika

z kapitałem od 3—10.000 zł w celu uruchomienia nadzwyczaj rentującego się przedsiębiorstwa poszukuje „Pośrednictwo”, Hetmańska 25. 23730

Dziś w czwartek, dnia 6 października

Wielkie Świniobicie

w restauracji (23751)

„WENECCJI”, ul. Śniadeckich 29. (F-12675)

Świeże kiszki

Dziś w czwartek od godziny 4 po południu **świeże kiszki z kaszy, z bułek, wątrobianki i salcesoniki.**

A. Chwiałkowski mistrz rzeźniczy Dworcowa 81.

Dla chorych, rekonwalescentów, małokrwistych i karmiących matek

KARAMEL

PIWO PEŁNE

Piwo wyrobione przy użyciu cukru



BROWAR TORUŃSKI TOW. AKC. W TORUNIU

Generalne zastępstwo w Bydgoszczy:

Filja Browaru Kuntersztyn Tow. Akc. ul. Pomorska 35. Telefon 115.

16. Państwowa Loteria Klasowa

Główna wygrana 650.000 zł oraz dalsze wygrane po 400.000 zł, 250.000 zł, 100.000 zł itd.

Cena losu 1 kl.: 1/4 - 40 złot., 1/2 - 20 zł, 1/4 - 10 zł.

Na zamówienia wysyła się losy za pobraniem. Wpłacić można na P. K. O. 204329 Poznań. Losy są już do nabycia.

K. Kortasowa, Czersk (Pomorze) Królowej Jadwigi 8. (23496)

Uciechę w noszeniu obuwia

URBIN

będziecie mieli, jeżeli ono będzie wyglądało czysto i nosiło się długo i przyjemnie przez użytkowanie pasty „URBIN”

Dla pielęgnowania obuwia oraz dla utrwalenia połysku niema nic lepszego nad „URBIN”

niedosięgnięta pasta do obuwia



Urbin

Czarna i w różnych kolorach na zamówienie wysyła się do nabycia

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.